Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

Diplomová práce

## **Narovnání v trestním řízení**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. A. Růžek, CSc.

listopad 2005

Hana Švarcová
Nad Plovárnou 2
586 01 Jihlava

Roč. 5

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

## Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi při psaní diplomové práce pomohli radou, připomínkami nebo trpělivou podporou.

Především bych chtěla poděkovat vedoucímu diplomové práce prof. JUDr. A. Růžkovi, CSc. za pozornost a čas, který této práci věnoval.

Svým rodičům a sestře vděčím za trpělivost a nejen psychickou podporu.

Jsem velice vděčná i za možnost studijního pobytu na univerzitě v Heidelbergu, kde jsem se mohla seznámit se zahraniční literaturou, která pro mě byla velkým přínosem.

## OBSAH

<b>ÚVOD</b> ..... <b>2</b>
<b>POJEM A VÝZNAM NAROVNÁNÍ</b> ..... <b>3</b>
ZNOVUOBJEVENÍ NAROVNÁNÍ A JEHO ZAKOTVENÍ V TRESTNÍM PRÁVU..... 3
NAROVNÁNÍ A JEHO VÝHODY ..... 8
POCHYBNOSTI O NAROVNÁNÍ..... 15
<b>HISTORICKÝ VÝVOJ</b> ..... <b>21</b>
STAROVĚKÝ VÝCHOD A ŘECKO ..... 21
ŘÍMSKÉ PRÁVO A JEHO RECEPCE ..... 23
STŘEDOVĚK ..... 29
NOVOVĚK ..... 34
<b>PRÁVNÍ ÚPRAVA INSTITUTU NAROVNÁNÍ V NĚMECKÉM PRÁVU</b> ..... <b>38</b>
NAROVNÁNÍ V TRESTNÍM ZÁKONÍKU (STGB) ..... 38
<i>Okruh činů vhodných pro aplikaci § 46a StGB</i> ..... 41
<i>Vymezení pojmů „narovnání“ a „vyrovnání“</i> ..... 43
<i>Ohraničení mezi alternativou 1 a 2</i> ..... 45
<i>Vyrovnání škody</i> ..... 48
<i>Právní následky použití § 46a StGB</i> ..... 53
NAROVNÁNÍ V TRESTNÍM ŘÁDU PROCESNÍM (STPO)..... 56
<i>Zastavení řízení podle § 153 StPO</i> ..... 56
<i>Prozatímní zastavení řízení podle § 153a StPO</i> ..... 57
<i>Zastavení řízení podle § 153b StPO ve spojení s § 46a StGB</i> ..... 59
<i>Narovnání v § 155a a § 155b StPO</i> ..... 60
NAROVNÁNÍ V TRESTNÍM PRÁVU MLADISTVÝCH..... 61
<i>Pokyn k narovnání podle § 10 JGG a podmínka podle § 15 JGG</i> ..... 61
<i>Upuštění od stíhání a zastavení řízení podle § 45 JGG a § 47 JGG</i> ..... 63
<b>PRÁVNÍ ÚPRAVA INSTITUTU NAROVNÁNÍ V ČESKÉM PRÁVU</b> ..... <b>65</b>
NAROVNÁNÍ V ČESKÉM PRÁVU ..... 65
PODMÍNKY PRO SCHVÁLENÍ NAROVNÁNÍ ..... 68
<i>Okruh trestných činů vhodných pro narovnání</i> ..... 68
<i>Prohlášení obviněného, že spáchal skutek, pro který je stíhán</i> ..... 70
<i>Náhrada způsobené škody a odčinění jiné újmy vzniklé trestným činem</i> ..... 72
<i>Peněžitá částka určená k veřejně prospěšným účelům</i> ..... 81
<i>Souhlas obviněného a poškozeného</i> ..... 86
<i>Dostatečný způsob vyřízení</i> ..... 87
PROCESNÍ POSTUP ..... 89
PRÁVNÍ NÁSLEDKY ROZHODNUTÍ O SCHVÁLENÍ NAROVNÁNÍ ..... 93
NAROVNÁNÍ V TRESTNÍM PRÁVU MLADISTVÝCH..... 97
POUŽITÍ NAROVNÁNÍ ..... 100
NÁVRHY NA ZMĚNY ..... 103
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>105</b>

## Úvod

Na počátku devadesátých let došlo v České republice k růstu kriminality, jejímž důsledkem bylo mimo jiné i zvýšené zatěžování a mnohdy přetěžování orgánů činných v trestním řízení a zejména zvýšení počtu trestních věcí projednávaných soudy. To vedlo k prodloužení trestního řízení a ke vzniku průtahů v rozhodování. Dalším negativním dopadem bylo zvýšení nákladů na systém trestní justice.

Tyto problémy vedly k diskusi o alternativních způsobech trestního řízení a následně ke změnám trestního řádu. Novelou z roku 1993 se součástí trestního řádu staly trestní příkaz a podmíněné zastavení trestního stíhání, zákonem 152/1995 byl do trestního řádu s účinností od 1. 9. 1995 přijat institut narovnání.

V české literatuře se v té době objevily i zprávy o právních úpravách podobných institutů v zahraničí, zejména v sousedních státech, přičemž bylo poukázáno také na nedostatky těchto předpisů. Zmíněna byla i skutečnost, že narovnání není institutem zcela novým, ale že podobné řešení se rozvinulo již v počátcích naší civilizace, aby nahradilo krevní mstu.

Zatímco trestní příkaz dosáhl v praxi rychle velké obliby a také podmíněné zastavení trestního stíhání se postupně začalo vžívat, narovnání se uplatňuje jen velmi zřídka. Ještě deset let po svém zakotvení v trestním právu zůstává narovnání v trestním právu spíše popelkou. Přesto se domnívám, že nelze dospět k závěru, že by snad existence narovnání v trestním řízení byla zbytečná.

## Pojem a význam narovnání

### *Znovuobjevení narovnání a jeho zakotvení v trestním právu*

Narovnání patřilo k snad nejvíce diskutovaným návrhům na trestněprávní reformu. Objevily se jak názory označující narovnání za „nejnadějnější alternativu“, tak i za „nesmyslný, nekritický a teorií nepodložený způsob, jak udržet trestní právo v jeho nynější podobě, aniž by se musely dodržovat pracně vybudované trestněprávní záruky“.<sup>1</sup>

O narovnání se začalo hovořit zhruba od počátku sedmdesátých let, kdy se v trestní politice demokratických zemí prosazovala depenalizace a dekriminlizace. Od počátku 80. let se věnovala pozornost využití starých, v minulosti osvědčených institutů v moderních podmínkách.<sup>2</sup> V pracích zabývajících se narovnáním v trestním právu se obyčejně znovu a znovu poukazuje na to, že kontrola mezilidských konfliktů, která je dnes přenechána trestnímu právu, pomocí soukromého plnění škůdce poškozenému nepředstavuje žádnou novou myšlenku, nýbrž má široké historické kořeny. Dá se dokonce říci, že i v západoevropské kultuře má restitutivní princip v oblasti kontroly chování větší tradici než retributivní.<sup>3</sup> Princip vyrovnání měl v mnoha právních řádech stejnou váhu jako trestní sankce, postupně se však v souvislosti s potlačením soukromé pokuty veřejnoprávním trestem myšlenka vyrovnání téměř ztratila.

Zlom nastal až na samém konci šedesátých let, kdy začaly probíhat mezinárodní diskuse o krizi systému sankcí v trestním právu. Předmětem zájmu byly v první řadě účinky trestu odnětí

<sup>1</sup> Steffens, R., Wiedergutmachung und Täter-Opfer-Ausgleich im Jugend- und Erwachsenenstrafrecht in den neuen Bundesländern, Mönchengladbach 1999, s. 8.

<sup>2</sup> Císařová, D., Čížková, J., Několik poznámek k otázce narovnání jako zvláštního způsobu řízení, ratio legis a vztah k předpisům práva občanského, Trestní právo 6/1998, s. 9.

<sup>3</sup> Frehsee, D., Schadenswiedergutmachung als Instrument strafrechtlicher Sozialkontrolle, Berlin 1987, s. 12.


[…]


---

<sup>304</sup> Rozum, J., Kotulan, P., Vůjtech, J., Výzkum, s. 57.

Dalším problémem je rozhodování soudu v případě, kdy částka složená obviněným k obecně prospěšným účelům nemohla být doručena. V takovém případě soud rozhodne o novém adresátovi (takže nelze vyloučit, že soudem nebude jeden nebo několik zařízení zvýhodňováno). Proti takovému rozhodnutí má státní zástupce i obviněný právo stížnosti, nikoli ale poškozený (ač je soud v řízení o schválení narovnání dohodou poškozeného a obviněného vázán). V úvahu by tedy přicházelo přiznat právo stížnosti i poškozenému. Lepším řešením by bylo zakotvit v zákoně, že v případě nemožnosti předání soud rozhodne o předání celé částky státu na peněžitou pomoc obětem trestné činnosti.

Většímu používání narovnání soudy by možná pomohlo, kdyby bylo možné současně zamezit obviněnému v určité činnosti, zvláště pak v řízení motorových vozidel. To by však mohlo být dosti problematické, a je otázka, zda by o takové narovnání byl ze strany obviněných zájem.

## Závěr

Česká právní úprava je oproti německé jednoznačnější a přesnější. Smyslem úpravy narovnání v českém právu je především urychlení řízení a ulehčení situace poškozeného,<sup>305</sup> zatímco německou úpravou „se vzbuzuje falešný a pro akceptaci narovnání škodlivý dojem, že cílem předpisu je odstranění trestu a že slouží v první řadě zájmům pachatele“.<sup>306</sup> Přesto by i v české úpravě bylo možné navrhnout několik změn.

Institutem, který je narovnání do jisté míry podobný (a je v praxi i více využíván), je podmíněné zastavení trestního stíhání. To je pro pachatele výhodnější především v tom, že nevyžaduje složení částky k obecně prospěšným účelům a je třeba splnit méně podmínek než u narovnání, naopak méně výhodné je pro pachatele v tom, že se stanoví zkušební doba a lze stanovit přiměřená omezení a povinnosti.

Institut narovnání posiluje (více než podmíněné zastavení trestního stíhání) postavení poškozeného, a to jako jedné ze stran tohoto řízení. Se součinností poškozeného zákon přímo počítá, bez souhlasu poškozeného by narovnání ani nebylo možné. Setkání poškozeného s obviněným by mělo vést nejen k oboustranně přijatelné dohodě o náhradě vzniklé škody, ale především k objasnění příčin spáchání trestného činu. Osobní kontakt umožňuje oběma řešit konfliktní situaci k oboustranné spokojenosti.

---

<sup>305</sup> Císařová, D., Čížková, J., Několik poznámek, s. 11.

<sup>306</sup> Kasperek, S., Zur Auslegung und Anwendung, s. 122 – 123.

Celkový počet narovnání<sup>1</sup>

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Hl. m. Praha 2 29 9 13 24 11 19 24 18
Středočeský 13 12 10 16 15 25 20 22 16
Jihočeský 21 36 10 22 38 55 114 63 58
Západočeský 4 89 52 100 95 70 74 68 42
Severočeský 6 13 15 10 19 16 54 44 40
Východočeský 19 28 19 18 36 34 37 19 24
Jihomoravský 28 16 12 17 9 14 27 27 8
Severomoravský 12 19 13 16 12 17 42 31 30
<b>Celkem</b> <b>105</b> <b>242</b> <b>140</b> <b>212</b> <b>248</b> <b>242</b> <b>387</b> <b>298</b> <b>236</b>

<sup>1</sup> Pramen: Ministerstvo spravedlnosti a Výroční zpráva státních zastupitelství. Právní úprava narovnání byla přijata s účinností od 1. 9. 1995, ale až do konce roku k žádnému případu schválení narovnání nedošlo. První uváděný rok je tedy 1996.

Tato tabulka uvádí součty narovnání schválených v přípravném řízení (do r. 2001 soudcem, pak státním zástupcem) a v řízení před soudem.

Narovnání podle § 314 odst. 3 tr. ř.

1996 1997 1998 1999 2000 2001
Hl. m. Praha 2 3 0 2 2 1
Středočeský 3 5 2 3 0 3
Jihočeský 1 0 0 0 1 0
Západočeský 1 3 2 6 14 11
Severočeský 0 4 7 1 0 0
Východočeský 2 2 0 0 3 1
Jihomoravský 1 0 0 0 0 0
Severomoravský 1 4 0 0 0 2
<b>Celkem</b> <b>11</b> <b>21</b> <b>11</b> <b>12</b> <b>20</b> <b>18</b>

Narovnání v přípravném řízení

2002 2003 2004
2 0 3
3 1 1
10 5 0
12 15 16
3 3 1
4 9 11
10 16 5
1 0 1
<b>Celkem</b> <b>45</b> <b>49</b> <b>38</b>

Narovnání podle § 309 odst. 1 tr. ř.

1996 1997 1998 1999 2000 2001
Hl. m. Praha 0 26 9 11 22 10
Středočeský 10 7 8 13 15 22
Jihočeský 20 36 10 22 37 55
Západočeský 3 86 50 94 81 59
Severočeský 6 9 8 9 19 16
Východočeský 17 26 19 18 33 33
Jihomoravský 27 16 12 17 9 14
Severomoravský 11 15 13 16 12 15
<b>Celkem</b> <b>94</b> <b>221</b> <b>129</b> <b>200</b> <b>228</b> <b>224</b>

Narovnání v řízení před soudem

2002 2003 2004 2005 <sup>1</sup>
17 24 15 7
17 21 15 7
104 58 58 27
62 53 26 16
51 41 39 17
33 10 13 5
17 11 3 12
41 31 29 13
<b>Celkem</b> <b>342</b> <b>249</b> <b>198</b> <b>104</b>

<sup>1</sup> Údaje za I. pololetí
