**PŘEDSEDA TRESTNÍHO KOLEGIA
NEJVYŠŠÍHO SOUDU ČESKÉ REPUBLIKY
JUDr. Stanislav RIZMAN**

Oponentský posudek na diplomovou práci autorky Hany Švarcové
na téma "Narovnání v trestním řízení"

Hana Švarcová předložila k obhajobě diplomovou práci zpracovanou na téma „Narovnání v trestním řízení“. Současně podala žádost o uznání diplomové práce za práci rigorózní.

Vzhledem k neustále probíhajícím změnám (novelizacím trestního řádu), jakož i k poměrně nedávnému přijetí zákona o soudnictví ve věcech mládeže č. 218/2003 Sb., který nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2004, lze problematiku narovnání považovat, ale i jiných alternativních způsobů reakce na trestný čin, za dostatečně aktuální. Tím spíše, že proces zásadních změn v českém trestním řízení určitě ještě neskončil a skutečná rekonstrukce, která se nepochybně dotkne i institutu narovnání, nás ještě čeká.

Práce v rozsahu 105 stránek je tvořena kromě úvodu a závěru čtyřmi kapitolami a navíc obsahuje ještě statistické tabulky a seznam literatury. Po stylistické stránce je zpracována dobře, poutavě, formulace jsou srozumitelné a použitá argumentace je přiléhavá a logická.

Úvod, a především za ním následující kapitola, nazvaná Pojem a význam narovnání seznamuje čtenáře s předmětem práce. Poukazuje na historické kořeny institutu narovnání a jeho „znovuvzkříšení“ v souvislosti s kritikou stávajícího systému trestních sankcí, zejména trestu odnětí svobody, a vůbec v souvislosti s posunem názorů na trestní politiku směrem k dekriminálnímu a depenalizačnímu.

Při zavádění institutu narovnání sehrává roli i stále větší pozornost věnovaná v trestním řízení oběti trestného činu, ale i další aspekty, jako nárůst kriminality, přetíženost orgánů trestní justice, délka řízení, vzrůstající náklady na systém trestní justice a nízká efektivnost trestů, zejména trestů odnětí svobody. S těmito problémy by se měla justice vyrovnat, kromě jiného i pomocí tzv. odklonů, mezi něž patří i narovnání.

Autorka nenechává bez povšimnutí ani názory skeptické k tomuto institutu. Jde především o pochybnosti, zda jsou pro zavedení tohoto institutu a jeho fungování ve vysoce industrializované společnosti vůbec sociální předpoklady. Kromě toho jsou i obavy, zda institucionalizace mediačního procesu nezatěžují mediaci přílišným formalizmem. Otázky se kladou i k účelu mediace. Má být primárním cílem odbřemenění justice a zrychlení trestního řízení, anebo zlepšení postavení oběti a vytváření možností, aby se pachatel se svým činem lépe vyrovnal.

Následující kapitola práce je věnována historickému vývoji. Autorka v ní zdůrazňuje, že „myšlenka použít usmíření místo msty je prastará“ a „začala se prosazovat již v nejstarších dobách“. Konstatuje, že v nejstarších státech neexistovalo rozlišení mezi právem civilním a trestním a trestní právo se od civilního začalo oddělovat až se vznikem státu. Současně byla pro první státy typická souběžná existence trestního práva soukromého, v jehož rámci bylo stíhání pachatele věcí poškozeného a trestního práva veřejného, kde pachatele stíhal stát. Tyto skutečnosti autorka ilustruje stručným přehledem „právních úprav“ u nejstarších civilizací vč. řecké. Dále se věnuje římskému právu a jeho recepci, středověkým úpravám reakce na trestný čin, a postupně nastupující tendenci pohlížet na trestný čin ne jako na soukromý konflikt mezi pachatelem a obětí, nýbrž jako na konflikt mezi pachatelem a společností, jako na porušení veřejného pořádku. Takový pohled se definitivně prosadil v 18. století, kdy byl trest, resp. jeho smysl, definován jako odplata. Za dalších cca 100 let se pohled na trest a jeho smysl opět změnil, resp. začal měnit, když se objevil názor o potřebě pomoci pachateli, aby se zařadil zpět do společnosti. Současně se do trestního práva a do trestního řízení začaly prosazovat některé moderní zásady, které jsou významnými zásadami až do dnešní doby.

Další kapitola se věnuje právní úpravě institutu narovnání v německém právu, a do určité míry i srovnání německé úpravy s úpravou českou. Zdůrazňuje, že na rozdíl od českého práva je institut narovnání v německém právu institut práva hmotného, hlavním

cílem tohoto institutu je dekriminalizace a depenalizace, a s tím spojená možnost snížení trestu nebo dokonce upuštění od potrestání. Pojem narovnání byl do německého trestního práva zaveden již v roce 1986, samotný institut narovnání o něco později, v roce 1994. V další části autorka analyzuje právní úpravu narovnání, především obsah ustanovení § 46a německého trestního zákona. Konstatuje, že na rozdíl od české úpravy je okruh trestných deliktů, kde lze narovnání použít, v podstatě neomezený, což konstatoval i spolkový soudní dvůr v rozhodnutí, na které autorka odkazuje. Trestní zákoník spolkové republiky tedy neurčuje žádná přesná kritéria, kdy lze dojít k narovnání z hlediska okruhu spáchaných deliktů. Pouze literatura vylučuje použití tohoto institutu v případě, kdy chybí oběť. Na druhé straně narovnání nebrání, pokud je obětí právnická osoba. Okruh deliktů, u nichž lze aplikovat institut narovnání, byl tedy ponechán v praxi soudů. Na druhé straně však zákon stanovuje hranici, kdy na základě narovnání může dojít k upuštění od potrestání, a kdy ke snížení trestu. Protože německá úprava používá vedle pojmu narovnání i termín vyrovnání, autorka současně specifikuje obsah těchto pojmů, a to tak, že narovnání je možno definovat jako nabídku pachateli a poškozenému, aby s pomocí prostředníka našli řešení akceptovatelné pro všechny zúčastněné, které je vhodné k ukončení, anebo alespoň k otupění konfliktu, které vedly k trestnému činu. Vyrovnání vymezuje jako cíl, kterého má být narovnáním dosaženo, tedy jako obsah narovnání. Autorka dále provádí analýzu ustanovení o narovnání (§ 46a) srovnáním dvou alternativ, které toto ustanovení obsahuje. V dalších pasážích provádí analýzu ustanovení procesních předpisů, které mají pro aplikaci institutu narovnání význam, jde o ustanovení § 153 a 153a StPO, a zabývá se i narovnáním v trestním právu mladistvých. V další kapitole se autorka zabývá úpravou narovnání v českém právu. Konstatuje, že v českém právu je narovnání institutem procesním, zavedeným zákonem č. 152/1995 Sb. Ustanovení o narovnání bylo v mezidobí dvakrát novelizováno. Poukazuje na důvodovou zprávu, podle které zavedení tohoto institutu bylo motivováno snahou rozšíření možností odklonů a institut narovnání má být další možnou formou, jak vyřizovat méně závažné trestné činy. Má se uplatnit tam, kde zájem státu na trestním postihu pachatele ustupuje zájmu poškozeného a veřejnosti na satisfakci, a především v případech, kde stát nemá výrazný zájem na postihu pachatele a trestný čin má povahu sporu mezi obviněným a poškozeným. Podle důvodové zprávy, protože narovnání svým obsahem nahrazuje výrok o trestu, připouští se pouze u typově méně závažných trestných činů. S těmito argumenty důvodové zprávy autorka polemizuje. Vychází z vymezení horní hranice trestní sazby trestu odnětí svobody u trestných činů, u nichž lze narovnání uplatnit, která je stanovena paušálně na 5 let. Z toho plyne, že narovnání přichází v úvahu i u

závažných trestných činů, jak autorka uvádí, jeho aplikace by přicházela v úvahu u cca 80 % úmyslných trestných činů a bezmála všech nedbalostních trestných činů. Kromě tohoto, pokud se má narovnání aplikovat u trestných činů, na jejichž postihu nemá stát výrazný zájem je otázné, zda by takové jednání mělo být vůbec považováno za trestný čin.

Smyslem narovnání v české právní úpravě je především urychlení řízení, jeho odformalizování, posílení postavení poškozeného již tím, že narovnání je vázáno na jeho souhlas, uplatnění účinnějších forem postihu pachatele a ochrany oběti. Požadavkem zákona je především náprava následků trestného činu. V další části práce se autorka zabývá podmínkami pro možnost aplikace narovnání, jak plynou z ustanovení § 309 odst. 1 trestního řádu a jednotlivé podmínky podrobně analyzuje.

Stranou nenechává ani možnosti aplikace narovnání v trestním právu mladistvých.

Autorka se zabývá i otázkou, která nutně plyne i z připojených statistických tabulek, jaké jsou důvody poměrně malé aplikace tohoto institutu v praxi. Podle jejího názoru to je způsobeno nejen mírou aktivity mediátorů, ale i přístupem orgánů činných v trestním řízení, obhájců obviněných a poškozených. Příčinou zřejmě není fakt, že se jedná o nový institut, protože podobně novým institutem je i podmíněné zastavení trestního stíhání, které je v praxi využíváno daleko více. Za nejčastější důvody malé frekvence používání tohoto institutu byly označeny nedostatečný servis přípravy podkladů pro rozhodnutí, nedostatečný způsob vyřízení věci, otázka náhrady škody a výše částky pro obecně prospěšné účely. Autorka si rovněž všímá disproporce v četnosti užívání narovnání v přípravném řízení a v řízení před soudem, kde je několikanásobnější. Poukazuje rovněž na nerovnoměrnost ve využívání tohoto institutu mezi jednotlivými soudy, která je dle jejího názoru zapříčiněna řadou objektivních a subjektivních příčin, přičemž mezi objektivní řadí nefunkční probační službu a mezi subjektivní postoj orgánů činných v trestním řízení, poukazuje i na to, že v Německu po zvýšení počtu zařízení provádějících narovnání o 63 %, se zvýšil počet případů o 78%.

Závěr práce obsahuje návrh na změny. Autorka doporučuje u přinejmenším úmyslných trestných činů snížit hranici trestní sazby proti stávajícímu stavu, doporučuje rovněž výslovnou úpravu zpětvzetí souhlasu s narovnáním, a to jak ze strany poškozeného i obviněného. Dále doporučuje výslovně zákonem stanovit, že rozhodnutí o schválení

narovnání je exekučním titulem. Další problém spatřuje autorka v rozhodování soudů v případě, kdy částka složená obviněným k obecně prospěšným účelům nemohla být doručena. Dochází k závěru, že racionálnějším řešením proti stávajícímu stavu by bylo řešení, že v případě nemožnosti předání obviněným určenému příjemci, by soud rozhodl o předání celé částky státu na peněžitou pomoc obětem trestné činnosti. Autorka se dále domnívá, že většímu používání narovnání by možná pomohlo, kdyby bylo možné současně zamezit obviněnému vykonávat určité činnosti, zejména řízení motorových vozidel. Je evidentně inspirovaná německou úpravou, správně však konstatuje, že by taková úprava byla spíše dosti problematická.

Závěrem chci k předložené práci říci, že je podle mého názoru podnětná a kvalifikovaná, autorka osvědčila dobré teoretické znalosti, bohatou znalost odborné literatury a schopnost práce s ní i znalost praktických problémů aplikace institutu narovnání. Z těchto důvodů doporučuji uznat předloženou diplomovou práci i za práci rigorózní.